CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: ][image: ]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº 34/2023

Senhor Presidente,

Considerando que ainda é grande o número de reclamações sobre a falta de informações onde estão localizados os túmulos no cemitério municipal;

Considerando que compete à Prefeitura Municipal a manutenção, guarda e informações sobre o Cemitério Municipal, tendo realizado o estudo e georreferenciamento dos túmulos.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro após as alterações trazidas pela Resolução n° 188/2022 à Resolução n° 64/2002, para que responda aos seguintes questionamentos dentro do prazo regimental:

1. Qual o número de túmulos cadastrados no Cemitério Municipal até o ano de 2022?
1. Após o georreferenciamento houve modificação do número de túmulos? Caso positivo, informar a diferença encontrada, o motivo da diferença e o local onde estão esses túmulos. Encaminhar cópia do georreferenciamento.
1. [bookmark: _GoBack]Existem túmulos com mais de cem anos? Foi observado se existem túmulos que não são enterradas pessoas desde a sua aquisição ou há mais de 50 anos? Como a prefeitura procede ou procederá nos casos onde for constatado que não haverá mais a utilização desses túmulos?
1. Com relação ao “cemitério velho”, como é realizada a comercialização dos túmulos? Há a necessidade de anuência da Prefeitura? Como é realizado o registro das transferências? Quantas transferências foram realizadas nos anos de 2020 até a presente data? Enviar copia de todas as transferências, incluindo copias das cartas de posse antigas e das cartas de posse novas?
1. Com relação ao monitoramento por câmeras do cemitério municipal, quantas câmeras estão instaladas? Quem tem acesso as mesmas em tempo real? Quem tem acesso ao sistema de monitoramento? Esse acesso é por senha pessoal ou geral? Caso a administração do cemitério municipal não tenha acesso às câmeras, seria possível disponibilizar um monitor com todas as câmeras, independente de acesso individualizado a estas?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de abril de 2023.

Dra.  Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER PSDB
“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.emf

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO 46244/2023 - 27/04/2023 11:26 - PROCESSO 819/2023